BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BKHCN Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 194/2025/NĐ-CP ngày 03/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Giao dịch điện tử về cơ sở dữ liệu quốc gia, kết

nối và chia sẻ dữ liệu, dữ liệu mở phục vụ giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số ban hành quy định về Mô hình liên thông số thống nhất, hiệu quả

và quản trị dựa trên dữ liệu trong hệ thống chính trị;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Chuyển đổi số quốc gia.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Khung kiến trúc tổng thể quốc

gia số.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế công văn số

1736/BKHCN-CĐSQG ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công

nghệ về Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số (Phiên bản 1.0).

2. Trong thời gian cơ quan có thẩm quyền chưa ban hành khung kiến trúc số

cấp bộ, cấp tỉnh và khung kiến trúc số của các cơ quan, tổ chức khác trong hệ

thống chính trị theo quy định của Quyết định này thì các khung kiến trúc số cấp

bộ, cấp tỉnh hiện hành và khung kiến trúc số của các cơ quan, tổ chức khác trong

hệ thống chính trị hiện hành được tiếp tục thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Chuyển đổi số quốc gia, Thủ

2

trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ;

- Lưu: VT, CĐSQG (3b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

		2025-10-08T20:36:58+0700

		2025-10-08T21:01:11+0700
	Phạm Đức Long

		2025-10-08T21:10:32+0700

		2025-10-08T21:10:32+0700

		2025-10-08T21:10:32+0700

		2025-10-08T21:10:32+0700